
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 62 DEL 20-06-2023

,lì 20-06-2023

Registro Generale n. 96

ORDINANZA DEL SETTORE ORDINANZA SETTORE V

N. 62 DEL 20-06-2023

Ufficio: VIABILITÀ

Oggetto: Disciplina provvisoria di viabilità di via Milano nel tratto compreso tra via 
Mura dei Francesi e Via Q. Bevilacqua (esclusa) e Largo M.L. King per la 
"Festa Chiesa San Giovanni Battista", nei giorni dal 22.06.2023 al 
25.06.2023.

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di giugno, il Dirigente  Ing. CORRADO 
COSTANTINO

ORDINA

Premesso La richiesta prot. 23923 del 16/05/2023, inoltrata da Don Edoardo Limiti, quale Parroco della 
Parrocchia di San Giovanni Battista nonché presidente del Comitato festeggiamenti, inerente 
l’emissione di un’ordinanza di divieto di sosta e di transito in via Milano nel tratto compreso tra via 
Mura dei Francesi e Via Q. Bevilacqua (esclusa) e Largo M.L. King con esclusione del corridoio di 
transito tra L.go M.L. King e Via F. Viola, al fine di consentire lo svolgimento di eventi culturali e 
religiosi.

Vista La necessità di consentire la fruizione da parte delle persone sia dell’area a parcheggio di Largo 
M.L. King nonché di un tratto di via Milano, si rende necessaria la pedonalizzazione di Largo M.L. 
King e di via Milano nel tratto compreso tra via Mura dei Francesi e Via Q. Bevilacqua ;  

Vista La delibera di G.M. n. 105 del 19/06/2023 “Concessione patrocinio gratuito festa San Giovanni Battista 
e Grande festa dell'Estate 23 giugno - 2 luglio” – Atto d’indirizzo.



 

Ordinanza ORDINANZA SETTORE V n.62 del 20-06-2023 Comune di CIAMPINO

Pag. 2

Considerato  Che per motivi di sicurezza stradale, di sicurezza urbana, ovvero di sicurezza pubblica e per motivi di 
pubblico interesse occorre garantire il regolare e sicuro svolgimento della manifestazione; 

Rilevato Altresì che le aree e i tratti viari interessati dai festeggiamenti verranno di fatto pedonalizzate; 
Valutato Per i motivi suddetti imprescindibile delimitare le zone interessate con barriere irremovibili di 

protezione al fine di preservare e tutelare la pubblica e privata incolumità; 
Visto Il D.M. 05.08.2008 del Ministero dell’Interno, rubricato: “Incolumità pubblica e sicurezza urbana 

definizione e ambiti di applicazione”; 
Vista La circolare della Prefettura di Roma – Ufficio Territoriale del Governo – Area 1 Ordine e Sicurezza 

Pubblica;  
Ritenuto  Opportuno modificare temporaneamente la segnaletica e la viabilità esistente per consentire il regolare 

svolgimento della manifestazione summenzionata;
Visto Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.; 
Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.; 
Visto Il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 
Visti I decreti del Sindaco: n. 03 del 04-04-2023 e n. 04 del 04-04-2023, inerente l’attribuzione della 

responsabilità degli uffici del IV settore e V settore: all'ing. Corrado Costantino.  
ORDINA

L’istituzione del divieto di TRANSITO E SOSTA con rimozione forzata dei veicoli
Nelle strade di seguito

DALLE ORE 14.00 DI GIOVEDI’ 22 GIUGNO 2023 
ALLE ORE 06.00 LUNEDI’ 26 GIUGNO 2023

 
UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SPECIFICA DI SEGNALETICA 
 VIA MILANO:

     (Da Via M. dei Francesi a Via Q. 
Bevilacqua) 
      Divieto di transito e di sosta con rimozione 

dei veicoli.
 LARGO M. L. KING:

(con esclusione del corridoio di transito tra L.go 
M. L. King e Via Viola) 
Divieto di transito e di sosta con rimozione dei 
veicoli.

 VIA F. VIOLA:
     (Da Via Milano e il civ. 12 di Via F. Viola) 
      Divieto di sosta ambo i lati con rimozione 

dei veicoli.
 VIA A. OLEARO:

     (Da Via Venezia a Via Milano) 
      Divieto di sosta ambo i lati con rimozione 

dei veicoli.

   

Negli spazi delimitati da apposita
 segnaletica mobile

    Sono esclusi dai suddetti divieti i mezzi di soccorso e tutti i mezzi delle forze dell’ordine 
A norma dell’Art. 43 comma 5 del codice della strada, il personale del Comando di Polizia Locale e le altre 
forze dell’ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica 
esistente, ovvero con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti.  
 

DISPONE



 

Ordinanza ORDINANZA SETTORE V n.62 del 20-06-2023 Comune di CIAMPINO

Pag. 3

Che personale del comitato dei festeggiamenti della parrocchia San Giovanni Battista, provveda 
all’installazione della segnaletica mobile verticale necessaria all’osservanza della presente ordinanza entro 48 
ore dall’inizio dei divieti; 
Provveda, al termine della manifestazione, alla rimozione della segnaletica mobile installata ed al ripristino di 
quella esistente. 
Si raccomanda l’adozione delle azioni previste dalle vigenti norme del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. ed il rispetto del 
protocollo di sicurezza e delle misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 emanate dal Governo e dalla Regione Lazio.  Sarà a carico del personale della Parrocchia  San 
Giovanni Battista  la responsabilità della corretta osservanza di quanto summenzionato nonché la 
responsabilità civile e penale per eventuali danni a persone, animali o cose esonerando da tutto ciò 
l’Amministrazione comunale.  
La presente non costituisce autorizzazione allo svolgimento della manifestazione.

 
 

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A: 
 

Comitato della “Festa San Giovanni Battista” sede a mano Per l’esecuzione 
Albo Pretorio online sede mail Per la pubblicazione 
Comando Polizia Locale Ciampino sede mail Per controllo e verifica 
Tenenza Carabinieri Ciampino sede mail Per controllo e verifica 
Questura di Roma – Commissariato di Marino sede mail Per controllo e verifica 
Vigili del Fuoco sede mail Per conoscenza 
Croce Rossa sede mail Per conoscenza 
 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione della prescritta 
segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495. I contravventori della 
presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il 
presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive 
modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente 
entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere dal presente atto.  

Che, secondo quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022 – 2024, approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26.04.2022, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente competente non si 
trovano in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto.

ESTENSORE: BELLINI

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

L’Estensore Ing. CORRADO COSTANTINO

Il Responsabile del Procedimento   

IL DIRIGENTE
F.to Ing. CORRADO COSTANTINO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 20-06-2023    al 05-07-2023
Lì  20-06-2023



 

Ordinanza ORDINANZA SETTORE V n.62 del 20-06-2023 Comune di CIAMPINO

Pag. 4

IL RESPOSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE

F.to COSTANTINO CORRADO


